[Anche] della temperanza, avversa alle passioni, c'è qualcosa da delibare. Ippona scelse come suo sepolcro la crudelissima onda del mare, piuttosto che la violazione della sua pudicizia;⁷⁷ Lucrezia⁷⁸ lavò invece col sangue il disonore dal suo corpo. Sulpicia, moglie di Fulvio Flacco, essendo stata giudicata – con formale elezione [matronale] – come la più onesta fra le donne, [poté] consacrare una statua [a] Venere.⁷⁹ Tanto Claudia⁸⁰ – al tempo dell'introduzione a Roma della Madre degli dèi⁸¹ – quanto la vestale Tuzia vennero riconosciute castissime, l'una per giudizio divino,⁸² l'altra per aver attinto acqua con un crivello.⁸³ Grazie all'abilità della moglie di Tarquinio, Tanaquilla (chiamata anche⁸⁴ C. Cecilia⁸⁵), Servio Tullio, figlio di una schiava, fu innalzato al governo dell'Urbe ed alla dignità regina. Pur essendo una regina, ella lavorava la lana:

factam ab ea regiam togam undulata[m] in aede Fortunae, qua fuerat usus Servius Tullius, auctor est M. Varro. Antonia, M. Antonii triumviri filia, x forma et aetate florens Druso viro orba[m], in absentia et continentia Drusi filiam dolo Messalinae interfecit, per quadraginta annos non consenuit. Pomponia Graecina, y insignis femina, Plauti uxor, post Iuliam Iuliam Drusi filiam dolo Messalinae interfecit, per quadraginta annos non cultu^{aa} nisi Iugurta, non animo nisi [24] moesto egit. Tertia Aemilia, Africani superioris uxor, dilectam a viro ancillulam patientissime et nulli et dissimulavit; et, post illius mortem, manumissam liberto dedit in conjugem. Sara Abraham quanta moderatione ad ancillam pellexit? Temperantia igitur, et quae ab illa veniunt – vercundia pudicitia honestas castitas frugalitas abstinentia patientia et moderatio –, non ne mulierum sunt dotes propriae? Phocensium prudentiam et fortitudinem libenter ad mortem paratarum, Argivarum moenia defendentium, Charum consista ut hastam pro tunica, clipeum pro chlamyde viri haberent, et Persidam magnanimitatem. Illos non admirari arbitror, quos imitari pusillanimitas prohibet. Quorum animos si vitis fortuna dedisset, sic victoriam certe cruentissimam C. Mario reliquissent, et Asdrubal flagrantis patriae ultimum non vidisset exc[us]idum. Si illarum, quas virili habitu inter Gothos adversus Aureliarum fortiter pugnantem inventas receptae fidei narrant scriptores, robur et animi praestantiam considerabimus; si mentis excellentiam et valentiam corporis reginae Alicantissae Artemidoreae respicemus, quam, in auxilium Xerxi cum venisset, inter primorum bellicem duces bellum acerrime cientem sensit Graecia – profecto fatendum erit femina[m] nihil viro deteriorem. Nota est libertas illa loquendi femellae Syracusanae pro Dionysii salute deos orantis, et Macedonis magnifica illa verba: «provocarem ad Philippum, sed sobritum». Quae potestas, quod imperium, quae imperatae multitudinis vociferationes Sempromiam, Gracchorum sororem, ab constantia deicere poterunt, ut alienum gentilitiae falso se inserentem familiae propinquum fateretur? Fidenter